Considerando que  em  11/03/2020,  a  Organização  Mundial  da  Saúde

(OMS) declarou status de pandemia para o coronavírus, ou seja, quando uma doença se

espalha por diversos continentes com transmissão sustentada entre humanos;

Considerando que, em 19/03/2020, o Brasil contabilizava 621 (seiscentos

e vinte e um) casos confrmados de Covid-19, espalhados em 17 Estados e no Distrito

Federal, bem como o registro de 6 (seis) mortes em razão do novo coronavírus, segun-

do o Ministério da Saúde.

Considerando que, de acordo com informações do Ministério da Saúde,